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14 dicembre 2018     Circolare  n°8/2018 

 

Il versamento dell’acconto IVA 2018. 

 

 

 

       Gentile cliente, 
 
entro il 27 dicembre 2018 i contribuenti soggetti IVA sono tenuti al versamento 

dell’acconto relativo all’imposta dovuta nell’ultimo periodo fiscale dell’anno 

2018. 

L’importo dovuto può essere determinato attraverso uno dei tre metodi previsti 

dalla Legge n. 405/1990: metodo storico, metodo previsionale e metodo delle 

operazioni effettuate.  

Metodo storico: tale metodo prevede che l’acconto da versare sia pari all’88% 

del saldo a debito relativo al periodo precedente individuato sulla base della 

periodicità di liquidazione adottata dal contribuente: 

 per i contribuenti mensili la base di riferimento sarà individuata 

sull’ammontare della liquidazione a debito relativa al mese di dicembre 

2017; 

 per i contribuenti trimestrali ordinari la base di riferimento sarà 

individuata sull’ammontare dell’importo a debito risultante dalla 

dichiarazione Iva dell’anno 2017; 

 per i contribuenti trimestrali speciali (art. 74, comma 4, D.P.R. 

633/1972), la base di riferimento sarà individuata sull’ammontare della 

liquidazione a debito relativa al quarto trimestre 2017. 

Metodo previsionale: l’importo dovuto verrà commisurato sulla base di una 

stima delle operazioni che si effettueranno nel mese di dicembre (per i 

contribuenti mensili), nel quarto trimestre (per i contribuenti trimestrali 

“speciali”) o nella dichiarazione annuale dell’anno in corso (per i contribuenti 

trimestrali ordinari). Tale metodo prevede il versamento dell’88% di quanto 

effettivamente dovuto. 

Metodo delle operazioni effettuate: l’ammontare dell’acconto è pari al 100% 

dell’importo risultante da un’apposita liquidazione Iva al 20 dicembre. 

Ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 633/1972 l’importo dovuto viene determinato tenendo 

conto delle operazioni effettuate: 

 dal 1° dicembre al 20 dicembre per i contribuenti mensili; 

 dal 1° ottobre al 20 dicembre per i contribuenti trimestrali. 

Il versamento dell’acconto Iva deve essere effettuato utilizzando il modello di 

pagamento F24, compilando la sezione Erario, con codici tributo differenti a 

seconda della tipologia di contribuente considerato: codice tributo “6013” per i 

contribuenti mensili e “6035” per quelli trimestrali. L’anno di riferimento da 

indicare è il “2018”. 
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Si ricorda, infine,  che sono esonerati dal versamento dell’acconto Iva: 

 i soggetti che presentano una base di riferimento a credito; 

 i soggetti che presentano un importo dovuto < € 103,29; 

 coloro che hanno cessato l’attività entro il 30 novembre (se mensili) o il 

30 settembre (se trimestrali); 

 coloro che hanno iniziato l’attività nel corso del 2018; 

 soggetti che adottano il regime dei minimi; 

 soggetti che adottano il regime forfettario; 

 soggetti usciti dal regime dei minimi o dal regime forfetario con 

decorrenza 2018, con applicazione del regime ordinario; 

 soggetti che applicano il regime forfetario ex L. 398/1991. 

 

 

 

 Lo studio.  
 
 
 


